Segni, 1213 September 9.

Reg. Vat. 8, fol. 158v–159r <Nr. 108 bzw. 111a)>.
Bosquet 631, Nr. 108 = Baluze II 800, Nr. 108 = Migne, PL, 216, 904, Nr. 108. – Potth. Reg. 4807. 

C(onrado), decano Spirensi1). 

Quodb) iuxta verbum Apostoli non videris altumc) sapere sed timere ac tuum cum 
propheta cognoscere imperfectum, et tamen confisus de illo, qui dans affluenter omnibus 
et non improperans balbutientium linguas facit esse dissertas, iniunctum tibi exhortationis 
officium et suscepisti humiliter et sollicite niteris adimplere, tuamd) nobis commendat 
prudentiame) et, quod sis laudabiliter * inf) ipso negotio processurusf), fiduciam tribuit 
pleniorem. Tuis ergo consultationibus benignius intellectis de hiis, qui suscepto crucis 
signaculo proposuerunt contra hereticos in Prouintiam2) proficisci necdum suum fue-
runt executi propositum, respondemus, ut tales ad assumendum itineris Ier(oso)limitanig) 
laborem sedulo inducantur, cum illum maioris meriti esse constet, ad quod, si forsan 
induci nequiverint, votum prosequi compellantur emissum. De illis vero, qui uxoribus 
reclamantibus volunt suscipere signum crucis, de quibus dubitas, an propter hoc eorum 
debeat propositum impediri, sic duximus respondendum, quod, cum rex celestis maior 

vgl. Rm 11, 20
vgl. Ps 138, 16

vgl. Iac 1, 5
vgl. Sap 10, 21

* fol. 159r
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e–e) Bosquet, Migne: atque.  

111. 1) S. Br. XVI 28 Anm. 17. 
2) Vgl. Br. XVI 28 Anm. 9. 

111. a) Korr. aus anderer Zahl (wohl 107).  b) Am Rande: De crucesignat(is).  c) alium; altum bei 
Bosquet und Migne (s. das Pauluszitat).  d) tua; tuam bei Bosquet und Migne.  e) prudentia; pruden-
tiam bei Bosquet und Migne.  f–f) Durch Zeichen umgestellt aus p(ro)cessurus in ip(s)o nego(tio). Davor 
laudabilit(er) wiederholt.  g) Bosquet: Hierosolymitan.; so auch Migne.  

35 
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217Briefe XVI/110 bis 112

sit rege terreno et constet, quod vocatos ad terreni regis exercitum uxorum non impedit 
contradictio, liqueth), quod ad summi regis exercitum invitatos et ad illum proficisci 
volentes predicta non debet occasio impedire, cum per hoc matrimoniale vinculum non 
solvatur, sed subtrahatur ad tempus cohabitatio coniugalis, quod in multis aliis casibus 
fieri frequenter oportet. Quid autem agendum sit de mulieribus et personis aliis, que cru-
cis signaculum receperunti) et ad prosequendum votum non sunt idonee vel potentes, ex 
generalibus litteris3) coniuciturj) manifeste, in quibus continetur expressum, ut regularibus 
personis exceptis suscipiant, quicumque voluerint, signum crucis, ita quod, cum urgens 
necessitas aut utilitas evidens postulaveritk), votum ipsum de mandato possit apostolico 
commutari aut redimi vel differri.